

बाल पत्रकार कार्यक्रम : एक परिचय

यूनिसेफ का बाल पत्रकार कार्यक्रम नव भारत जागृति केन्द्र द्वारा 2010 से झारखण्ड के राँची, गिरिडीह, लातेहार, सिमडेगा और पश्चिमी सिंहभूम जिले के सरकारी मध्य विद्यालयों में चलाया गया है। इस कार्यक्रम का उद्देश्य बच्चों को एक मंच उपलब्ध करवाना है, ताकि वे बाल हित के मुद्दों पर खुलकर अपना विचार व्यक्त कर सकें। यह कार्यक्रम संयुक्त राष्ट्र बाल अधिकार समझौता के तहत बच्चों के जीवन, विकास, सुरक्षा और भागीदारी जैसे मूल अधिकारों की सुरक्षा पर केन्द्रित है। बाल पत्रकार कार्यक्रम के माध्यम से बच्चे अपने अधिकारों से जुड़े मुद्दे, समस्याओं और चुनौतियों से रूबरू होते हैं। फिलहाल इसे राँची जिला अंतर्गत कांके, नामकुम, ओरमांझी, इटकी और नगड़ी प्रखंडों के सरकारी मध्य विद्यालयों में संचालित किया जा रहा है। वर्ष 2010-18 की अवधि में कार्यक्रम के साथ लगभग 15000 बाल पत्रकारों का जुड़ाव हुआ है।

कार्यक्रम सम्बन्धी गतिविधियों की शुरुआत बाल पत्रकारों के चयन के साथ होती है। हर स्कूल में बतौर बाल पत्रकार 20-30 बच्चों को चुना जाता है। उनके साथ नियमित संवाद द्वारा उन्हें बाल अधिकार से जुड़े मुद्दों की जानकारी दी जाती है। फिर उन्हें उन मुद्दों पर रचनात्मक लेखन के लिए प्रशिक्षित किया जाता है। प्रशिक्षण के दौरान बच्चों की लेखनी और संवाद कौशल को निखारा जाता है, ताकि वे अपनी बातों को प्रभावी ढंग से व्यक्त कर सकें। ये बाल पत्रकार प्रत्येक महीने अपने आसपास की समस्याओं और बच्चों के अधिकार सम्बन्धी मुद्दों पर कविता-कहानी लिखते हैं और चित्रकला बनाते हैं। कार्यक्रम के प्रखंड समन्वयक पूरे महीने की इन रचनाओं का संग्रह करते हैं। फिर चयनित

रचनाओं को प्रकाशन के लिए समाचार पत्रों को भेजा जाता है। बाल पत्रकारों द्वारा बाल विवाह पर रोक समेत बाल अधिकार के अन्य मुद्दों पर चेतना जागरण के उद्देश्य से पोस्टर भी बनाए जाते हैं। पोस्टकार्ड अभियान के तहत ये बच्चे अपनी समस्याओं जैसे बाल अधिकार हनन, स्कूल में असुविधा आदि को एक पोस्टकार्ड पर लिखते हैं, जिसे संग्रह कर बीडीओ, बीइडओ, जिला शिक्षा अधिकारी एवं जिला उपायुक्त के पास समाधान के लिए भेजा जाता है। समय-समय पर इनके लिए क्लस्टर स्तरीय सामूहिक कार्यक्रमों का आयोजन होता है, जिसमें विभिन्न स्कूलों की सहभागिता रहती है। इस दौरान वे विभिन्न प्रतियोगिताओं में हिस्सा लेते हैं और अपने अनुभव साझा करते हैं। जिला-प्रखंड स्तर पर आयोजित बाल पत्रकार सम्मेलन में बच्चे अपनी रचनाओं/कलाकृतियों का प्रदर्शन करते हैं, साथ ही अपने सपने, विचार, महत्वाकांक्षा आदि साधियों और उपरिस्थित अतिथियों से साझा करते हैं। सम्मेलन में शामिल जनप्रतिनिधि, सरकारी अधिकारी, मीडिया एवं विभिन्न क्षेत्रों के गणमान्य व्यक्ति भी बच्चों के साथ अपने अनुभव बांटते हैं। सम्बद्ध स्कूलों में शिक्षकों हेतु बाल अधिकार कार्यशाला आयोजित कर उन्हें बाल अधिकारों के प्रति उनकी भूमिका और जिम्मेदारियों से अवगत कराया जाता है। पंचायत-प्रखंड स्तर पर अभिभावकों, शिक्षकों, पंचायत प्रतिनिधियों एवं किशोर-किशोरियों की बैठक बुलाकर उन्हें सम्बन्धित मुद्दों की जानकारी दी जाती है और समुदाय को बाल मित्र बनाने का प्रयास किया जाता है। इन बाल पत्रकारों को मीडिया संस्थानों का दौरा करवाया जाता है ताकि उनकी कार्य पद्धति का परिचय मिले। यूनिसेफ और ऑल इंडिया रेडियो की साझेदारी के तहत विशेष अवसरों पर एआइआर के कार्यक्रमों में बाल पत्रकार अपनी बात रखते हैं। बाल पत्रकारों को समय-समय पर जिला शिक्षा अधिकारी, बीडीओ, बीइडओ एवं अन्य अधिकारियों से मुलाकात करवायी जाती है, ताकि वे अपनी समस्याओं, इच्छाओं एवं विचारों को उनसे साझा कर सकें। इन गतिविधियों से बच्चों में आत्मविश्वास पैदा होता है और वे प्रभावी ढंग से अपनी बात रखने में सक्षम बनते हैं।

देखा गया है कि बाल पत्रकार बनने के बाद बच्चों के आत्मविश्वास में काफी वृद्धि होती है। उनकी लेखन शैली और संवाद कौशल में सुधार आता है। उनके अन्दर की झिझक समाप्त हो जाती है और वे बेहिचक अपनी बात सरकारी अधिकारियों और पंचायत प्रतिनिधियों के सामने रखते हैं। ये बाल पत्रकार अपने-अपने क्षेत्रों में बाल विवाह, बाल श्रम, अशिक्षा जैसी सामाजिक कुरीतियों के खिलाफ भी मुहिम छेड़ते हैं। बच्चों के इस प्रयास से क्षेत्र के लोगों में बाल अधिकारों के प्रति जागरूकता आयी है।

Child Reporter Programme at a Glance

Unicef supported Child Reporter programme has been implemented by Nav Bharat Jagriti Kendra in Govt. Middle Schools under Ranchi, Giridih, Latehar, Simdega and West Singhbhum districts of Jharkhand. The programme aims to provide an outlet for children to express their views over issues in their interest. This focuses upon UNCRC defined Child Rights like Right to Survival, Right to Protection, Right to Participation and Right to Development for children. Through Child Reporter programme, children encounter with the issues, problems and challenges towards realization of their rights. Currently the programme is being implemented in Govt. Middle Schools of Kanke, Namkum, Ormanjhi, Itki and Nagri blocks in Ranchi district. During the period of 2010-18, about 15000 Child Reporters have been associated with Child Reporter programme.

The programme activities start with selection of Child Reporters. In each school, 20-30 children get selection as Child Reporters. They find information on issues of child rights by regular dialogue with them. Then they get training for creative writing around such issues. The training improves their writing and communication skill so that they can express themselves efficiently. Every month these Child Reporters write poem-story and make drawing-painting about the obstacles around as well as other issues pertaining to child rights. The block coordinators of the programme collect these creative outputs by the children and send some

selected writings-drawings to newspapers for coverage. The Child Reporters make posters also over the themes like prevention of child marriage and other issues of child rights. Under the Postcard Campaign, these children write down their grievances like violation of child rights, inconvenience in school on postcards and their collections go to officers like Block Dev. Officer, Block Education Extension Officer, District Education Officer, District Commissioner for way out. There are cluster level group activities for Child Reporters with participation of different schools. During these activities, children join various contests and experience sharing sessions. In district-block level convention of Child Reporters, they exhibit write ups, art works and share their dreams, opinions, ambitions etc. with friends and invites. In these conventions, people like government officers, PRI members/MLAs, media representatives and dignitaries from different walks of life share their experiences with children. In the concerned schools, workshop for teachers take place to make them aware about their role & responsibility towards child rights. At panchayat and block level, meetings of parents, teachers, PRI representatives and adolescents ensure information sharing upon allied issues to make the community child friendly. The Child Reporters visit to media institutions to know their modus-operandi. Under agreement between Unicef and All India Radio, they get chance to place their views during special audition by AIR. Also time to time meetings with the government officers like DEO, BDO, BEO, police inspector etc. facilitate the children to share their problems, wishes and thoughts. Such activities instil confidence among the Child Reporters and enable them to place their ideas in a better way.

It was found that after becoming the Child Reporters, the confidence level became high among the school children. Their writing style and communication skill get a boost up. They overcome inhibition and put their points before the government officers/panchayat members quite frankly. These Child reporters initiate campaign against social evils like child marriage, child labour, illiteracy, superstition etc. in their respective areas. The people became aware about child rights due to the efforts made by these school children.



नेत्र सुरक्षा पर कार्यशाला और आदित्य बिड़ला सनलाइफ की ओर से मेडिकल वैन

09 जनवरी 2019, दुमकारु लोकनायक जयप्रकाश आँख अस्पताल में नेत्र सुरक्षा पर कार्यशाला आयोजित हुई, जिसके मुख्य अतिथि श्री भगवान दास (आयुक्त, संथाल परगना) थे। अपने संबोधन में उन्होंने संथाल परगना में मोतियाबिन्द उन्मूलन के लिए अस्पताल की कोशिश को सराहनीय बताया। इसके पहले श्री गिरिजा सतीश (अध्यक्ष, नभाजाकेन्द्र) ने अतिथियों का स्वागत करते हुए उन्हें झारखण्ड-बिहार के विभिन्न जिलों में संस्था संचालित स्वास्थ्य, शिक्षा, आजीविका, और जनवकालत सम्बन्धी कार्यक्रमों की जानकारी दिया। आयुक्त महोदय ने 50 बिस्तरों वाले इस आँख अस्पताल में मरीजों के लिए उपलब्ध सुविधाओं का जायजा लिया। इस अवसर पर आदित्य बिड़ला सनलाइफ इश्योरेन्स की ओर से अस्पताल को प्रदत्त मेडिकल वैन को भी उन्होंने हरी झंडी दिखाकर विदा किया। यह वैन ग्रामीण क्षेत्रों में नेत्र जांच शिविर आयोजन और मोतियाबिन्द मरीजों के आवागमन में सहायक सिद्ध होगा। मौके पर श्री सुधीर कुमार गुप्ता (क्षेत्रीय विकास पदाधिकारी, दुमका), श्रीमती श्वेता भारती (जिला समाज कल्याण पदाधिकारी) और श्री देवजीत बनर्जी (सीएसआर प्रबंधक, आ.बि. सनलाइफ) भी मौजूद थे। श्री देवजीत बनर्जी ने भविष्य में भी मोतियाबिन्द सर्जरी में सहयोग हेतु अस्पताल प्रबंधन को आश्वस्त किया। इस समारोह में डॉ० धीरज विक्रान्त (नेत्र सर्जन) के साथ सर्वश्री चन्दन कुमार (क्षेत्रीय प्रबंधक, आदित्य बिड़ला सनलाइफ), कमरुल हसन, अमृत पासवान (कार्यक्रम प्रबंधक, नभाजाकेन्द्र), अनिबर्न पांडा, एजाज आलम, नीरज रमण, दिनेश गुप्ता, मो० शरीफ, पवन केसरी, विक्की पटवारी एवं अन्य उपस्थित थे। श्री सुदर्शन पांडेय (शाखा प्रबंधक, नभाजाकेन्द्र) ने मंच संचालित किया और श्री आनन्द अभिनव (कार्यक्रम निदेशक, नभाजाकेन्द्र) द्वारा धन्यवाद ज्ञापित हुआ।



न.भा.जा.केन्द्र में गणतन्त्र दिवस समारोह

26 जनवरी 2019, हजारीबाग: न.भा.जा.केन्द्र संयोजन कार्यालय में राष्ट्र के 70वें गणतंत्र दिवस का आयोजन किया गया। संस्था अध्यक्ष श्री गिरिजा सतीश द्वारा ध्वजोत्तोलन पश्चात उपस्थित लोगों ने उनके नेतृत्व में राष्ट्रगान गाया। अपने संक्षिप्त संबोधन में श्री गिरिजा सतीश ने कहा कि स्वतंत्रता-समानता हमारे संविधान की आत्मा है और हम सभी धर्मों का समान आदर करते हैं लेकिन ऐसा हमारे दैनिक जीवन में भी दिखना चाहिए। उन्होंने कहा कि अक्टूबर '19 से नभाजाकेन्द्र के 50वें साल में हम स्वर्ण जयन्ती समारोह आयोजित करेंगे। जातिवाद, साम्प्रदायिकता और अंधविश्वास से गहरे प्रभावित लोगों के बीच मानव जोड़ो अभियान, शराब विरोधी मुहिम जैसे अनेक कार्यक्रमों के माध्यम से संस्था ने एक सामाजिक बदलाव लाने का प्रयास किया है, ऐसा उनका मानना था। उन्होंने कहा कि हमारे विकास कार्यक्रमों में व्यक्ति के ऊपर ध्यान दिया जाना चाहिए और उनका लक्ष्य उन योजनाओं के प्रोत्साहन का होना चाहिए, जिन्हें कोई व्यक्ति अपने विकास के लिए बनाता है। नभाजाकेन्द्र अध्यक्ष ने बहेरा गाँव (प्र०-चौपारण, जि०-हजारीबाग) की चर्चा किया, जहाँ संस्था के प्रयासों से कुछ भूमिहीन दलित परिवारों के जीवन में बदलाव आया। उन्होंने कम पानी खपत वाली खेती का पक्ष लेते हुए स्वच्छता, स्व-मूल्यांकन और झारखण्ड में शराबबन्दी जैसे बिन्दुओं पर महात्मा गांधी को भी उद्धरित किया। श्री सतीश गिरिजा (मन्त्री, नभाजाकेन्द्र) ने कहा कि इस गणतन्त्र निर्माण में नभाजाकेन्द्र की भूमिका रही है और लगातार 50 वर्षों से जन सेवा का इसका इतिहास है। इन्होंने बताया कि अब हमारे अपने कार्यक्रमों द्वारा लगभग दो तिहाई संसाधनों की पूर्ति हो जाती है और नभाजाकेन्द्र ने 100 से अधिक स्वैच्छिक संस्थाओं को प्रोत्साहित किया है। श्री सतीश गिरिजा ने नभाजाकेन्द्र पर विश्वास जताने हेतु सभी दाता संस्थाओं, सहयोगियों और समर्थकों को धन्यवाद देते हुए स्वर्ण जयन्ती समारोह आयोजन का भी जिक्र किया और कहा कि हमारी माताएं-बहनें चाहती हैं कि सरकार पूर्ण शराबबन्दी करे। श्री प्रभुनाथ शर्मा (कोषाध्यक्ष, नभाजाकेन्द्र) ने सबों को गणतन्त्र दिवस की शुभकामना देते हुए इस दिन को संकल्प दिवस कहा और अपील किया कि अपने काम को ईमानदारी से रुचिपूर्वक करते हुए हम खुश रहें। इस अवसर पर हजारीबाग जिला प्रशासन के कार्यक्रम में नभाजाकेन्द्र-चुरचू से बालिका सशक्तिकरण का सन्देश देने वाली झांकी को शामिल किया गया था। संस्था के शाखा कार्यालयों और विद्यालयों में भी झंडोत्तोलन, परेड, सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन हुआ।



Workshop on Eye Care & Medical Van from Aditya Birla Sunlife

09 January 2019, Dumka: LokNayak JayPrakash Eye Hospital, Dumka organized a workshop upon Eye Care in it's premises. Mr. Bhagwan Das (Commissioner, Santhal Pargana) was the chief guest who appreciated LNJEH for eradication of cataract in Santhal Pargana region. Before this, Mr. Girija Satish (President, NBJK) welcomed the guests and briefed them about health, education, livelihood and advocacy related programmes by NBJK in different districts of Jharkhand & Bihar.

The Commissioner has visited this 50 beds hospital and observed the facilities available for eye patients. Other government officials like Mr. Sudhir Kumar Gupta (Regional Development Officer, Dumka) and Ms Shweta Bharti (District Social Welfare Officer, Dumka) were present during the visit. Besides this, Aditya Birla Sunlife Insurance has provided a new medical van to LNJEH to organize eye screening camps and for transportation of cataract patients identified in remote villages. The Commissioner shown green flag to start the medical van on duty. Mr. Devjit Banerjee (CSR Manager, Aditya Birla Sunlife) has assured to support the eye hospital for cataract surgery in future too. Mr. Chandan

Kumar (Regional Manager, Aditya Birla Sunlife), Dr. Dhiraj Vikrant (Eye Surgeon), Mr. Kamrul Hasan, Mr. Amrit Paswan (Program Manager, NBJK), Mr. Anirban Panda, Mr. Azaz Alam, Mr. Niraj Raman, Mr. Dinesh Gupta, Md. Sharif, Mr. Pawan Kesri, Mr. Vikky Patwari and many other people were present during the event. Mr. Sudarshan Pandey (Branch Manager, NBJK-Dumka) has anchored the program and Mr. Anand Abhinav (Program Director, NBJK) delivered vote of thanks.

NBJK Celebrates Republic Day 2019

26 January 2019, Hazaribag: 70th Republic Day was celebrated gracefully at the coordination office of NBJK. Mr. Girija Satish (President, NBJK) hoisted the national flag and led the recital of national anthem by the people present there. In his short address, Mr. Girija Satish said that independence & equality are like spirit of our constitution and we have equal respect for all religions but this must be reflected in our daily life. From October '19, NBJK will enter in its 50th years and we have decided to celebrate this as the Golden Jubilee Year. We worked amid the people under deep influence of casteism and superstition but fought with the ideas like Manav Jodo Abhiyan, Anti-liquor campaign and many more to ensure a change, he pointed out. Mr. Girija Satish opined that our development programmes must focus upon individuals and their objective should be to

facilitate individual schemes what a person thinks to be developed. The NBJK President has talked about village-Bahera where NBJK could be able to transform lives of some landless Bhuiyan families. He advocated for less water farming and referred Mahatma Gandhi for cleanliness, self-evaluation and liquor prohibition in Jharkhand. Mr. Satish Girija (Secretary, NBJK) said that NBJK shares a role in making of this republic and spent 50 years in service of the people uninterrupted. Now our programmes generate two third of total resources and there are more than 100 VOs promoted by NBJK, he proclaimed. Mr. Satish

Girija thanked all the donors, supporters for their trust upon NBJK and talked about Golden Jubilee celebration from October in this year. He supported a legal ban upon liquor which women need from the government. Mr. Prabhu Nath Sharma (Treasurer, NBJK) has greeted all and called the day as Sankalp Diwas. He appealed to do own work honestly and to draw satisfaction by doing that well with interest. In another programme organized by the district administration, NBJK-Churchu has participated with a tableau bearing the message of Empowering Girl Children. In the schools and branch offices of NBJK, Republic Day was celebrated with parade, cultural show and feelings unbounded.

बाल अधिकार संरक्षण पर कार्यशाला

13 फरवरी 2019, चौपारण : चाइल्डलाइन इंडिया फाउंडेशन, मुंबई के सहयोग से नभाजाकेन्द्र संचालित चाइल्डलाइन 1098 कार्यक्रम के तहत बाल अधिकार संरक्षण पर एकदिवसीय कार्यशाला का आयोजन हुआ, जिसकी अध्यक्षता चाइल्डलाइन उपकेन्द्र, चौपारण के टीम लीडर श्री वीरेन्द्र कुमार सिन्हा कर रहे थे. सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्र, चौपारण के सभागार में आयोजित इस प्रखण्ड स्तरीय कार्यशाला के मुख्य अतिथि हजारीबाग जिला बाल संरक्षण पदाधिकारी श्री संजय प्रसाद थे, जिन्होंने बाल संरक्षण एवं सुरक्षा पर विस्तार से चर्चा किया. उन्होंने बाल कल्याण समिति के कार्यों की जानकारी देते हुए कठिन परिस्थितियों में रहने वाले बच्चों की देखरेख और शिक्षा में सरकारी योजनाओं की भूमिका पर प्रकाश डाला. कार्यशाला के दौरान "बेटी बचाओ-बेटी पढ़ाओ" अभियान अंतर्गत बाल विवाह पर रोक का मुद्दा भी उठा और चौपारण प्रखंड की बाल विकास परियोजना पदाधिकारी श्रीमती सविता कुमारी ने कहा कि यदि अपने क्षेत्र में कोई आंगनबाड़ी सेविका, मुखिया या खुद बालिका द्वारा बाल विवाह को रोका जाता है तो उन्हें सम्मानित किया जाएगा. श्री रुपेश कुमार (हजारीबाग कोलैब) ने बच्चों के गोद लेने सम्बन्धी कानूनी प्रक्रिया की जानकारी देते हुए उनकी सुरक्षा पर विशेष ध्यान देने की अपील किया. प्रखंड चिकित्सा पदाधिकारी डॉ० योगेन्द्र सिंह ने बालक-बालिकाओं के बेहतर स्वास्थ्य हेतु अनेक सुझाव दिया. इस आयोजन में चाइल्डलाइन उपकेन्द्र से सर्वश्री/श्रीमती माया मिश्र, पूनम कुमारी, नारायण रजक, नवरत्न पांडेय की अहम भूमिका रही. श्री बृजनन्दन सिंह (प्रखण्ड समन्वयक, नभाजाके) ने मंच संचालन किया और श्री प्रभुनाथ शर्मा (कोषाध्यक्ष, नभाजाके) द्वारा धन्यवाद ज्ञापन के साथ कार्यशाला समाप्त हो गयी.



Workshop on Child Rights Protection

13 February, Chauparan (Hazaribag): A workshop on Child Rights Protection was organized under the programme of Childline 1098 run by NBJK with support of Childline India Foundation, Mumbai. Mr. Birendra Kr. Sinha (Team Leader, Childline Sub-Centre, Chauparan) presided the workshop held at Community Health Centre's auditorium and Mr. Sanjay Prasad (District Child Protection Officer, Hazaribag) was the chief guest on this occasion who discussed about protection and safety of children. He thrown light over the functions of Child Welfare Committee and explained about helpful govt schemes for children in adverse situations those need care as well as schooling. During the workshop, the very issue of Child Marriage was raised under the campaign of "Save Daughter-Educate Daughter" and Mrs. Savita Kumari (CDPO, Chauparan) said that if any AWC Worker, Mukhiya or the Girl Child herself will stop any child marriage, they will be honoured publicly. Mr. Rupesh Kumar (Hazaribag Colab) explained about legal process for child adoption and appealed for safety of all children. Dr. Yogendra Singh (Block Medical Officer) put several health related suggestions for minor girls and boys. Mrs. Maya Mishra, Mrs. Poonam Kumari, Mr. Narayan Rajak & Mr. Navratna Pandey from Childline Sub-Centre, Chauparan played important role to organise the workshop. Mr. Brijnandan Singh (Block Coordinator, NBJK) has anchored the dais and vote of thanks was delivered by Mr. Prabhu Nath Sharma (Treasurer, NBJK).

भू-अधिकार और किसान रैली

18 फरवरी 2019, पटना : भूमिहीन परिवारों के लिए रहने की जमीन और कृषि समस्या के स्थायी समाधान सम्बन्धी मांगों को लेकर पटना के गौंधी मैदान में रैली का आयोजन किया गया, जिसमें लगभग 5000 लोग शामिल थे. कार्यक्रम आयोजन में लोक समिति के अलावा एकता परिषद, भूमि सत्याग्रह अभियान, कोसी नव निर्माण मंच, असंगठित क्षेत्र कामगार संगठन, लोक परिषद, दलित अधिकार मंच, लोक मंच, लोक संघर्ष समिति, जन मुक्ति संघर्ष वाहिनी, मुसहर विकास मंच, शहरी गरीब विकास संगठन समेत अन्य कई संस्थाओं-संगठनों की भागीदारी रही. इस अवसर पर एकता परिषद के अध्यक्ष श्री राजगोपाल पी. वी. ने एक नागरिक आयोग के गठन का सुझाव दिया, जो जमीन के सवाल पर जांच करे. लोक समिति के राष्ट्रीय अध्यक्ष श्री गिरिजा सतीश ने कहा प्रत्येक बेघर परिवार हेतु कम से कम 5 डिसिमिल जमीन या रहने लायक घर को मौलिक अधिकारों में शामिल किया जाए और इसके लिए सरकारी जमीन पर या सरकार द्वारा जमीन खरीदकर भूमिहीनों को बसाया जाए. उन्होंने ऐसी जगहों पर उद्योग स्थापित कर रोजगार उपलब्धता और किसी सरकारी जमीन पर कम से कम 10 वर्षों से रहने वाले परिवार को उसका स्वामित्व देने की सलाह दिया. श्री गिरिजा सतीश ने 60 वर्ष से अधिक उम्र के हर मजदूर-किसान को कम से कम 5 हजार रु० की मासिक पेंशन की मांग करते हुए कहा कि लाभकारी खेती के लिए किसानों की व्यक्तिगत सिंचाई परियोजना, 95% अनुदान पर सोलर पम्प और ड्रिप सिंचाई को बढ़ावा मिलना चाहिए. लोक समिति के राष्ट्रीय संयोजक श्री कौशल गणेश आजाद ने बोधगया भूमि आन्दोलन का जिक्र करते हुए कहा कि भू-हदबन्दी कानून (1961) को फाइलों में उलझाकर रखा गया. इस रैली सह जनसभा को संबोधित करने वाले प्रमुख वक्ताओं में श्री ध्रुव नारायण, श्री ज्ञानेन्द्र, श्रीमती कनक, श्री कपिलेश्वर, श्री रूपाश, श्री कैलाश, श्री बनारसी, श्रीमती कुन्ती आदि शामिल थे. सभा की अध्यक्षता श्री प्रदीप प्रियदर्शी और मंच संचालन श्री च० अ० प्रियदर्शी कर रहे थे.



Public Meeting on Land Rights & Farmers Issues

18 February 2019, Patna: A rally of around 5000 peasants has been organized in Gandhi Maidan, Patna over the issues of land to rehabilitate landless families and permanent way out for agriculture problems. The programme was a joint effort of the organizations like Lok Samiti, Ekta Parishad, Bhumi Satyagrah Abhiyan, Kosi Navnirman Manch, Asangathit Kshetra Kamgar Sangathan, Lok Parishad, Dalit Adhikar Manch, Lok Manch, Lok Sangharsh Samiti, Jan Mukti Sangharsh Vahini, Mushar Vikas Manch, Shahri Gareeb Vikas Sangathan and others. On this occasion, Mr. Rajagopal P. V. (President, Ekta Parishad) has suggested to form a Citizens' Commission to examine the land issue comprehensively. Mr. Girija Satish (National President, Lok Samiti) said that minimum 5 dismils land or a habitable house for each landless family should be a fundamental right and landless people can be rehabilitated on Govt. land or our Government must purchase the land for such purpose. There should be an industrial setup near such places for livelihood and the Government must provide land ownership to landless families if they reside upon any govt. land for 10 years minimum, he opined. Mr. Girija Satish advocated for Govt. pension of Rs. 5000 per month to all labourers & farmers and urged for individual irrigation schemes of farmers, 95% subsidy on solar pump and drip irrigation system towards an income oriented farming. Mr. Kaushal Ganesh Azad (National Coordinator, Lok Samiti) took reference of Bodhgaya land movement and termed Land Ceiling Act (1961) in Bihar as a victim of red tapism. This rally-cum-meeting was addressed by Mr. Dhruva Narayan, Mr. Gyanendra, Mrs. Kanak, Mr. Kapileshwar, Mr. Rupesh, Mr. Kailash, Mr. Banarasi, Mrs. Kunti and many more. Mr. Pradeep Priyadarshi presided the programme and Mr. C. A. Priyadarshi anchored it.

प्रगति केयरर्स सेवा संस्थान सदस्यों का प्रशिक्षण

22 फरवरी 2019, अमृतनगर: केयरर्स वर्ल्डवाइड (यूके) के सहयोग से नव भारत जागृति केन्द्र द्वारा संचालित देखभालकर्ता प्रोत्साहन कार्यक्रम अंतर्गत संस्था निर्माण के लिए भी प्रोत्साहित किया गया है. इन देखभालकर्ताओं ने सोसाइटी रजिस्ट्रेशन एक्ट के तहत प्रगति केयरर्स सेवा संस्थान का गठन किया है और कार्यक्रम के तहत इसके पदाधिकारियों-सदस्यों को प्रशिक्षण दिया जा रहा है. 21-22 फरवरी को एनबीजेके संयोजन कार्यालय में आयोजित शिविर में देखभालकर्ता समस्या-समाधान, भूमिका-दायित्व, सरकारी स्तर पर पहचान, आंकड़ा संग्रह, लोगों का जुड़ाव और गतिविधि विस्तार जैसे बिन्दुओं पर चर्चा हुई. इस प्रशिक्षण में प्रगति केयरर्स की ओर से श्रीमती सुमित्रा देवी (अध्यक्ष), श्री विजय पासवान (सचिव), श्रीमती अनीता देवी (कोषाध्यक्ष) और कार्यकारिणी सदस्यों ने भाग लिया. इनकी राय में सरकार को योजना बनाकर देखभालकर्ताओं की मदद करनी चाहिए. इस आयोजन में बतौर फॅसिलिटेटर श्री राहुल मेहता (पुनर्वास विशेषज्ञ) ने अपनी सेवा दिया और केयरर्स वर्ल्डवाइड की ओर से श्री नटेश के साथ श्री मदन उपस्थित थे. इन लोगों ने कहा कि देखभालकर्ताओं की समस्या पर कई देशों में पहल हुई है और झारखण्ड में भी एक राज्य स्तरीय फोरम का गठन कर हम इस ओर सरकार का ध्यान आकृष्ट करेंगे. एनबीजेके में देखभालकर्ता कार्यक्रम के प्रबंधक श्री राजीव कुमार सिंह ने बतलाया कि भविष्य में हम जिला के अन्य प्रखंडों में भी काम करेंगे और अपने लाचार परिजनों की सेवा में लगे लोगों का सशक्तिकरण इस कार्यक्रम का उद्देश्य है. प्रशिक्षु कार्यकर्ताओं में श्रीमती विमला राणा, श्रीमती प्रतिमा देवी, श्रीमती नीलम शर्मा, श्री सुजीत, श्री कमलकान्त और श्री नवरत्न पाण्डेय शामिल थे.



Training Support to Carers Organization

21-22 February 2019, Amrit Nagar (Hazaribag): Under the Carers Promotion programme with support of Carers Worldwide-UK, NBJK has motivated the carers to form an NGO namely Pragati Carers Sewa Sansthan under Society Registration Act and organized a training programme for it's office bearers including executive committee members. This two days training was focused upon the topics like carers' problem with explanation, their role & responsibility, recognition by the government, data collection, people's association and organizational expansion. On behalf of Pragati Carers, Mrs. Sumitra Devi (President), Mr. Vijay Paswan (Secretary), Anita Devi (Treasurer) and executive committee members have participated in the training. They were of the view that the government should make a plan to support carers. As the facilitator, Mr. Rahul Mehta (Rehab. Expert) has contributed to the training while Mr. Natesh and Mr. Madan have represented Carers Worldwide for the activity. They said that in many countries, the very issue of carers got attention of civil society as well as of the governments and we will propose to form a state level forum by carers to raise their concerns publicly. Mr. Rajeev Kr. Singh (Programme Manager, NBJK) outlined about the programme that may be expanded in other blocks of Hazaribag district with the objective to empower carers in service of their family members despite various constraints. The programme field workers like Mrs. Vimla Rana, Mrs. Pratima Devi, Mrs. Neelam Sharma, Sujit, Mr. Kamal Kant and Mr. Navaratna Pandey too have participated in the training.

महिला किसानों का वार्षिक अधिवेशन

05 मार्च 2019, खुंटी: स्थानीय कचहरी मैदान में मुरुहू नारी शक्ति किसान प्रोड्यूसर कंपनी लिमिटेड का दूसरा वार्षिक अधिवेशन आयोजित किया गया, जिसके मुख्य अतिथि श्री विपिन बिहारी, भा.प्र.से. (निदेशक-जोहार परियोजना, झारखण्ड राज्य आजीविका प्रोत्साहन सोसाइटी) थे. उन्होंने कहा कि जोहार परियोजना में खुंटी का एक महत्वपूर्ण स्थान है और आने वाले दिनों में इस कंपनी के सदस्यगण लखपति बनेंगे. सूकर-बकरी-मुर्गी-मछली पालन और सब्जी उत्पादन में नयी तकनीक की मदद से मुरुहू क्षेत्र के किसानों का प्रदर्शन बेहतर रहा है. विदित हो कि खुंटी जिला में नभाजाकेन्द्र द्वारा सिनी टाटा ट्रस्ट्स के सहयोग से वर्ष 2015 में 'मिशन 2020 लखपति किसान-स्मार्ट विलेज' कार्यक्रम की शुरुआत हुई थी. इसमें सामुदायिक संगठन निर्माण और महिला सशक्तिकरण के माध्यम से कृषि व पशुपालन सम्बन्धी आजीविका गतिविधियों को प्रोत्साहित किया गया, ताकि किसान परिवारों की आय वृद्धि हो सके. इस कार्यक्रम को प्रभावी बनाने हेतु वर्ष 2017 में कंपनी का गठन हुआ और वर्ष 2018 में निबन्धन के बाद इसे जोहार परियोजना से जोड़ा गया. श्री अभिजित मल्ल (सिनी टाटा ट्रस्ट्स) ने बताया कि वर्तमान में कंपनी के साथ मुरुहू प्रखंड से 2602 कृषि उत्पादक और 306 मछली उत्पादक किसानों के 96 समूहों का जुड़ाव है और 1400 परिवारों ने अंश पूंजी देकर हिस्सेदारी लिया है. अधिवेशन के दौरान अनेक महिला किसानों द्वारा उन्नत खेती और आर्थिक लाभ सम्बन्धी कार्यानुभव साझा किये गए. कार्यक्रम में खुंटी के उपायुक्त श्री सूरज कुमार के साथ श्री अमित बर्मन, श्री सोमनाथ दास, सुश्री अनीता केरकेट्टा, श्रीमती सुभिता पाणिग्रही श्री मोहित पूरि एवं लगभग 3000 ग्रामीण महिलाओं की उपस्थिति रही.



Women Farmers' Annual Conference

05 March 2019, Khunti: 2nd annual conference of Murhu Nari Shakti Kisan Producer Co. Ltd. was organized at Kachhari Maidan of Khunti district town and Mr. Vipin Bihari, IAS (Director, JOHAR project, JSPLPS) was the chief guest of this programme. He said that Khunti holds an important place in JOHAR project and the shareholders of MNSKP Company will be Lakhpati positively in coming days. The farmers of Murhu area have performed better in goaty, piggery, poultry, fishery and vegetables production by applying new techniques, he opined. Its noteworthy that in the year 2015, the programme of Mission 2020: Lakhpati Kisan-Smart Village has been started by NBJK with support of CInl Tata Trusts, which promoted livelihood around agriculture and animal husbandry for income enhancement of farmers' families through women empowerment and strengthening of community organizations. MNSKP was launched in 2017 and after being registered under Company Act in 2018, it has been linked with JOHAR project. Mr. Abhijit Mall (CInl Tata Trusts) said that there are 96 groups of 2602 agriculture producers and 306 fish producers from Murhu block of Khunti district are associated with the company right now and 1400 families are its shareholders. During the conference, many women farmers have shared their work experience on improved cultivation and income growth. The women conference was graced with presence of Mr. Suraj Kumar, IAS (DC, Khunti), Mr. Amit Barman, Mr. Somnath Das, Ms Anita Kerketta, Mrs. Sushmita Panigrahi, Mr. Mohit Purty and about 3000 women farmers from villages.

श्री एलन लेदर की याद में शोक सभा

06 मार्च 2019, अमृत नगर: सहयोगी संस्था एक्शन विलेज इंडिया (यूके) के अध्यक्ष श्री एलन लेदर के देहावसान पर नभाजाकेन्द्र संयोजन कार्यालय में एक शोक सभा का आयोजन किया गया. एवीआइ के पूर्व संयोजक श्री आइवन नटब्राउन के माध्यम से यह दुखद समाचार मिला था. शुरु में श्री राजीव सिंह (कार्यक्रम प्रबंधक, नभाजाके) ने उपस्थित लोगों को श्री एलन लेदर के निधन से अवागत कराया और बतौर श्रद्धांजलि उनकी तस्वीर पर फूल-माला अर्पित करने के लिए आमन्त्रित किया. फिर नभाजाकेन्द्र परिवार के सदस्यों ने दो मिनट का मौन रख कर शांति कामना किया. इस अवसर पर श्री आइवन ने वर्ष 1969 में हुई उस मुलाकात का जिक्र किया, जब श्री एलन ऑक्सफैम प्रतिनिधि बन कर बिहार आए थे। उन्होंने बांग्लादेश के शरणार्थियों और ब्रिटेन, दक्षिण अफ्रिका, सोवियत संघ से अलग हुए देशों की मजदूर यूनियनों के साथ काम किया था. आप थिएटर कलाकार थे और द० अफ्रिका के लोकतन्त्र बहाली आन्दोलन में भी इनका योगदान रहा. श्री आइवन ने एलन जी की बहुमुखी प्रतिभा की सराहना करते हुए कहा कि उनकी पैठ अमीर और गरीब दोनों तक थी और एवीआइ के लिए तो वह जीवन बीमा की तरह थे. श्रीमती जेनी (एवीआइ समर्थक) ने श्री एलन लेदर के संवाद कौशल को अप्रतिम बताया. श्री गिरिजा सतीश (अध्यक्ष, नभाजाके) ने 1966 में ओडिशा अकाल राहत कार्य के दौरान श्री एलन से हुई पहली भेंट को याद करते हुए कहा कि उनके लिए पूरी दुनिया अपनी थी. उन्होंने कहा कि एलन जी का लोकतंत्र में सच्चा विश्वास था और वो एवीआइ से जुड़ी संस्थाओं को महत्व देते थे. शोक सभा में शामिल एवीआइ के अन्य दो समर्थक सुश्री एली कॉकल और सुश्री विकी एडीनौल ने भी उन्हें भावनीय श्रद्धांजलि दिया. कार्यक्रम का अंत श्री एलन लेदर की याद में आम का एक पौधा लगाने से हुआ.



Condolence Meeting in Remembrance of Mr. Alan Leather

06 March 2019, Amrit Nagar: Mr. Alan Leather, the president of Action Village India, U. K. departed for heavenly abode on 3rd March 2019. This sad news was shared by Mr. Ivan Nutbrown (Ex - Coordinator, AVI) who was in Hazaribag recently. As NBJK is a partner organization of AVI, the information was quite shocking and a condolence meeting held to remember Mr. Alan Leather. This started with an introductory note by Mr. Rajeev Singh (PC, NBJK) who invited people to offer flowers and garlanding the portrait of Mr. Alan. After observing two minutes silence by all, Mr. Ivan talked about his first meeting with Mr. Alan in 1969 at Patna. At that time, Mr Alan was representing Oxfam in India. Later he worked with refugees from Bangladesh as well as with trade unions in UK, South Africa and other countries emerged after dissolution of Soviet Union. He was also a theatre artist and contributed to pro-democracy movement in S.Africa. Mr. Alan was a versatile man with access to both rich or poor and he was like a life insurance for AVI, Mr. Ivan said. Ms Zennie (AVI Supporter) praised Mr. Alan as a master communicator. Mr. Girija Satish (President, NBJK) recalled about the first meeting with Mr. Alan Leather in 1966 during drought relief works in Odisha and valued his dedication for social work across the globe passionately. Mr. Alan was a great believer of democracy and always he cared for AVI partners, Mr. Girija Satish pointed out. Also Ms Ellie Cockle and Ms Vicky Addinall (both AVI supporters) have talked about Mr. Alan's contribution to humanity. At last, a mango plant was sown in memory of Mr. Alan Leather at NBJK premises.

खुद को बचाया बाल विवाह से (केस स्टडी)

मेरा नाम नेहा कुमारी है और मैं राजकीय मध्य विद्यालय, चकला (प्रखंड-ओरमांजी, जिला-रांची) में कक्षा 8 की छात्रा हूँ. जब मेरा चयन एक बाल पत्रकार के रूप में हुआ तो बहुत सारी बातों की जानकारी नहीं थी. धीरे-धीरे मुझे बच्चों के अधिकार का ज्ञान हुआ और जिम्मेवारी मिली कि अन्य बच्चों को भी जागरूक बनाना है. इस कार्यक्रम से जुड़ने के बाद लगा कि हम अकेले नहीं बल्कि कानून हमारे साथ है. डर-झिझक दूर होने से दूसरों के पास अपनी बातों को रखने का तरीका बदल गया. हमारे घर की आर्थिक स्थिति कमजोर है और माता-पिता चाहते थे कि मेरी शादी हो जाए ताकि उन्हें ज्यादा दहेज नहीं देना पड़े. जब घर में ऐसी चर्चा से मैं घबड़ा गयी तो स्कूल में साथी बाल पत्रकारों और शिक्षकों को जानकारी दिया. सबों की राय थी कि मुझे इस विवाह का विरोध करना चाहिए, जिसमें वो साथ देंगे. एक दिन तो मुझे देखने के लिए लड़के वाले आ पहुँचे. मैंने उन लोगों के साथ अपनी माँ को समझाया कि छोटी उम्र में शादी करवाना एक जुर्म है और मुझे आगे पढ़ाई करनी है. एक दूसरी घटना में मेरे जान-पहचान की एक लड़की निकिता (कक्षा 6) ने गरीबी और कुछ घरेलू समस्याओं की वजह से स्कूल जाना छोड़ दिया था. उसके पास किताब, कॉपी-कलम, पेसिल वेगैरह नहीं थे. बतौर एक बाल पत्रकार, मैंने निकिता को राजी करके फिर से उसका स्कूल शुरू करवाया और दोस्तों के साथ मिलकर उसकी मदद किया. चाहे अपने जीवन का कोई फैसला हो या दूसरों की मदद करनी हो, बाल पत्रकारिता काम आती है. मुझे लगता है कि इसकी वजह से बहुत सारे बच्चों के जीवन में कुछ न कुछ बदलाव जरूर आया होगा. जिन्होंने यह बाल पत्रकार कार्यक्रम चलाया है, उन्हें मैं धन्यवाद देती हूँ.



I Escaped My Marriage (Case Study)

My name is Neha Kumari and I am a student of class 8th in Govt. Middle School, Chakla (block-Ormanjhi, dist-Ranchi). When selected as a Child Reporter, I was unfamiliar to a lot of things. Gradually I came to know about Child Rights and we Child Reporters have been assigned a responsibility to make other children aware. This developed a sense that we are not an isolated community rather laws is with us. This helped to get rid of fear and improved our conversation style also. Our family's financial condition is weak and my parents expressed their enthusiasm to arrange my marriage as they liked to spend less money as dowry. I shared this development with my friends and teachers. They have suggested me to oppose the marriage and assured for support. One day a bridegroom team visited my house to see me. I said them and my mother too, that marriage of minors is a crime and I want to study further. Another incident is related to Nikita, a girl of my acquaintance. She is from class 6th in my school. Due to poverty and some household problems, she stopped her schooling. Also she was in need of some books, notebooks, pen-pencil etc. I persuaded Nikita to join the school and helped her with my friends. Either it may be any decision of own life or you want to support others, Child Reportership is always helpful. I think this might cause some changes in lives of other children also. Thanks to the people who started the programme of Child Reporter.

परिचयना : श्री गिरिजा सतीश

प्रस्तुति : विनय भट्ट

नव भारत जागृति केन्द्र, संयोजन कार्यालय

ग्राम - अमृतनगर, पो. कोर्दा, जिला हजारीबाग (झारखण्ड) द्वारा प्रकाशित।

दूरभाष: +91 8809672146, +91 9835751159

ई मेल: nbjcco@gmail.com; vinaynbjk@gmail.com